Parecer da Comissao de Avaliagcao

Avaliacdo de Impacte Ambiental

PROJETO DE ALTERAGAO DO ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL DA
LAUAK AEROSTRUCTURES GRANDOLA, S.A.

(Projeto de Execucgdo)

AlA 480 - CCDR Alentejo

Comissao de Avaliacdo

Comissdo de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional do Alentejo
Agéncia Portuguesa do Ambiente, I.P. / ARH Alentejo
Administracdo Regional de Saude do Alentejo

Diregdo Regional de Cultura do Alentejo

IAPMEI - Agéncia para a Competitividade e Inovagao, I.P.

Julho 2022



indice

1. INTRODUGAD ...ttt ettt ettt teae st tess st sese st et essssetensetesensetenens 3
2. PROCEDIMENTO DE AVALIAGAD ..ottt sesseseseas s e nnenenes 5
3. ANTECEDENTES .ottt ettt e e e e et e e e e e e e et e e s e e e e ae b s e e e eetaaneseeeanesaanaaaaes 6
[...]
Os banhos concentrados exaustos, sdo conduzidos por gravidade para a ETARI e armazenados
em depdsitos de acumulagdo segregados por natureza, sendo depois processados de modo a
que apresentem os valores especificados, antes de serem langados no coletor municipal. Apds
utilizacdo, a 4gua industrial usada, é conduzida para a ETAR, para corre¢do do pH e precipitacdo
de metais, antes de serem descarregados no coletor municipal.

Plano de produgao
As principais atividades desenvolvidas nas instala¢oes, sdo:

- Recorte e Rebarba de chapa em aluminio;

- Maquinacgao de pecas de aluminio;

- Tratamentos de Superficies de pecas em aluminio;
- Pintura de pecas em aluminio;

- Montagem de pecas de aluminio e titanio;

- Stock e expedicao.

O fluxograma de processo geral é o seguinte:

Recorte e Quinagem STU’ a:_r"lnc?:;°e Magquinagao Montagens
Rebarba IIJi“lntura
Stock e
Expedicdo

A sec¢do do Recorte e Rebarba labora em 3 turnos com uma média didria de 14 trabalhadores
com uma afetagdo de 6 maquinas, permitindo realizar uma média de 4000 pecas. A secgdo de
Quinagem, labora em 2 turnos com uma afeta¢do média de 11 trabalhadores e realiza uma
média de 64 horas de trabalho com as 5 maquinas da secg¢ao.

A seccdo da Maquinacdo tem 10 maquinas a laborar diariamente com uma afetacdo média 32
pessoas divididas por 3 turnos, consegue a laborac¢do de 168 horas.

A secdo de Tratamento de Superficies, € composta por 1 linha de Tratamento de Superficies e 2
Linhas de Pintura, com uma média didria de 35 trabalhadores e apenas com 1 turno, alcangam
um indice produtivo de 2400 pecas.

A secdo da Montagem labora com 1 turno com uma afetacdo média de 76 trabalhadores, divide-
se em dois tipos de metal a trabalhar, sendo o aluminio e a se¢do do metal duro (titanio), com
uma média didria de 608 horas de producdo.

A secdo do Stock e Expedicdo, labora num sé turno e com uma afetacdo de 18 trabalhadores,
alcando o resultado de 2470 pecas expedidas em média diariamente.

Sendo a obrigatoriedade de sujeicdo a AlA do projeto decorrente da pretensao em instalar novas
cubas de tratamento de superficie, procede-se seguidamente a uma breve descricio dos
processos utilizados, caracteristicas das tinas e equipamentos periféricos de alimentagdo de
agua desmineralizada, e de circulagdo de fluidos (efluentes liquidos e gasosos).

Relativamente as tinas de tratamento e lavagem existentes na instalagdo, é seguidamente
apresentada a sua caraterizacdo, nomeadamente o volume geométrico de tinas e de banhos de
tratamento.

Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n.2 480
Projeto: Alteragdo do Estabelecimento Industrial da LAUAK Aerostructures Grandola S.A. 10



QUIMICOS NECESSARIOS

MAPA DE VOLUME GEOMETRICO DE TINAS, VOLUME DE BANHOS DE TRATAMENTO; LAVAGENS E PRODUTOS

. " Volume | Volume
Tina Designagdo do banho Dm:!ensoes da geomeétrico |do banho Produtos quimicos
tina (mm) X 3 3
datina (m’)| (m°)
1.4 |DESENGORDURAMENTO ALCALINO 1 |4000x1000x2000 8 7,2 Bonderite C-AK 4215 NCLT
1.5 |DESENGORDURAMENTO ALCALINO 2  |4000x1000x2000 8 7,2 Bonderite C-AK 4215 NCLT
1.6 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe B
Soda cdustica
1.7 |DECAPAGEM ALCALINA 1 4000x1000x2000 8 7,2 Glucoheptanato de sédio
Tensioativo Socomul TA
Soda cdustica
1.8 |DECAPAGEM ALCALINA 2 4000x1000x2000 8 7,2 Glucoheptanato de sédio
Tensioativo Socomul TA
1.9 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe B
1.10 |[LAVAGEM POR IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe B
1.11 |LAVAGEM POR IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe A
Socosurf A 1858
1.12 |DECAPAGEM ACIDA 1 4000x1000x2000 8 72  [ocosurfA 1806
Socosurf A 1850
Tensioativo Socomul TA
Socosurf A 1858
1.13 |DECAPAGEM ACIDA 2 4000x1000x2000 8 72  [ocosurfA 1806
Socosurf A 1850
Tensioativo Socomul TA
1.14 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe B
1.15 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe B
1.16 |LAVAGEM , IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe A
1.17 ANODIZAGCAO TARTARICA SULFURICA, 4000x1300x2000 10,4 93 Ac!do tarta’\rl.co
TSA 2 (BackUp) Acido sulfdrico
1.18 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe A
1.19 |LAVAGEM , IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe A
1.21 ANODIZAGCAO TARTARICA SULFURICA, 4000x1300x2000 10,4 93 Ac!do tarta’\rl.co
TSA 1 Acido sulfarico
1.22 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe A
1.23 |LAVAGEM , IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe A
1.24 ANODIZAGAO SULFURICA, OAS 2, 4000x1300x2000 104 9,3 Acido sulfurico
Backup
1.25 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe A
1.26 |LAVAGEM , IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua , classe A
1.27 |ANODIZAGCAO SULFURICA, OAS 4000x1300x2000 104 9,3 Acido sulfurico
1.28 |LAVAGEM ,IMERSAO +SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe A
1.29 |LAVAGEM ,IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe A
1.30 [IMPREGNACAO 4000x1000x2000 8 7 [Lanthane613.3, parte A
Lanthane 613.3, parte B
1.31 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua,classe A
1.32 |LAVAGEM , IMERSAO 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua classe A
1.33 [COLMATAGEM EM AGUA 4000x1300x2000 104 9,3 Agua classe A
1.34 [CONVERSAO QUIMICA 4000x1300x2000 104 9,3 Alodine 1200S
1.35 |LAVAGEM , IMERSAO + SPRAY 4000x900x2000 7,2 6,4 Agua, classe A
1.36 [ESTUFA DE SECAGEM 4000x900x2000
1.37 |ESTUFA DE SECAGEM 4000x900x2000

- Anodizagdo tartdrico sulfurica: o processo consiste na criagdo de uma camada de déxido de
aluminio por eletrélise num banho de acido tartdrico e sulfurico. A pelicula de alumina formada
na superficie é porosa e garante uma adesao correta da tinta;

Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n.2 480
Projeto: Alteragdo do Estabelecimento Industrial da LAUAK Aerostructures Grandola S.A.




- Anodizac¢do sulfurica com impregnacdo e selagem: o processo consiste na criagdo de uma
camada de 6xido de aluminio por eletrélise num banho de acido sulfurico, que depois sera
impregnado numa solugdo quimica a base de crémio lll e colmatado em 4gua, por forma a selar
os poros existentes na pelicula de alumina formada na superficie;

- Passivagdo do ago inox: o processo consiste em formar uma camada passiva de 6xido de cromio
espessa e uniforme na superficie da peca;

- Fresagem quimica: o processo de consiste na dissolu¢cdo controlada do material da peca
(gravura) por meio de um forte reagente quimico (decapagem). O ataque seletivo pelo reagente
qguimico em diferentes areas da superficie da peca é controlado por camadas removiveis de
material chamado de "mdéscara”;

- Inspegdo por liquidos penetrantes: este processo (Ensaio Ndo Destrutivo) permite a detegdo
de defeitos na superficie de pecas de materiais ferrosos e nao ferrosos.

A movimentacdo mecanica de pecas ocorre através de trés carros transportadores automaticos,
com regulagdo varidvel de velocidade nos movimentos horizontais e verticais, sendo o comando
e controlo dos carros assegurado por um PC-PLC. Todas as tinas que ndo trabalham a
temperatura ambiente, ou que comportem solugdes quimicas que o justifiquem, sdo equipadas
com tampas de acionamento automatico e capotas de exaustdo de modo a evitar a dispersao
de aerossdis ou de odores.

O caudal de exaust3o especifico aproximado, é de 1.800 m3/hora por m2. O caudal total de
exaustdo é aproximadamente de 32.000m3/hora.

Os dois sistemas de exaustdo e lavagem de gases (sistema dedicado para a linha de passivacdo
dos acos inoxiddveis e fresagem quimica do titanio), incluem torre de lavagem de gases,
separador de goticulas e controlador duplo do nivel da agua, com carga de enchimento de
contacto gas/agua, e chaminé de lancamento dos gases na atmosfera, equipada com plataforma
para recolha das amostras para analise dos gases lavados.

Gestao dos efluentes
Segundo o EIA, na instalacdo sdo geradas aguas residuais domésticas e efluente industrial.

Aguas residuais domésticas
As dguas residuais domésticas sdo encaminhadas para o coletor municipal de saneamento sem
qualquer tratamento prévio.

Efluentes industriais

De acordo com o EIA, a instalagdo industrial estd dotada de Estacdo de Tratamento de Aguas
Residuais (ETAR), com capacidade de 6 m* por partida e para processar um caudal médio entre
4 a 5 m3/h, considerando um caudal de ponta de 6 m3/h.

Os banhos exaustos concentrados e as dguas de lavagem, sdo conduzidos por gravidade para a
ETAR, em tubagens independentes até & zona de rece¢do, de onde sdo transferidos para
depdsitos verticais de acumulac¢do, sendo dai enviados para tratamento, da seguinte forma:

- Efluentes acidos e alcalinos, seguem diretamente para o tanque de reagao.

- Efluentes acidos com 4cido tartarico, seguem para o reator de foto-oxidacdo e daqui para o
tanque de reacao.

O tratamento estd sistematizado em etapas nas quais sdo executadas sequencialmente as varias
fases de Coagulacdo, Neutralizacao, Floculacdo e Sedimentacao de lamas. Estas fases ocorrem
sob controlo de condi¢des de pH, sendo sempre que possivel, usados os préprios efluentes
concentrados, de forma a reduzir o consumo de reagentes.

Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n.2 480
Projeto: Alteragdo do Estabelecimento Industrial da LAUAK Aerostructures Grandola S.A. 12



Apds a sedimentacdo de lamas, o efluente tratado e clarificado, é enviado para corre¢do do pH,
até se atingirem os valores permitidos para langamento no coletor municipal. Nesta fase, o
efluente, passa por um conjunto de filtros de areia e carvdo ativado, de forma a reduzir a
qguantidade de sélidos suspensos que ainda possam existir, bem como, reduzir a CQO.

A dosagem dos reagentes é automatica, em funcao das temporiza¢Ges e dos parametros de pH
pré-definidos e controlados pelo PLC que gere a instalagao.

A agua final tratada sera descarregada para o coletor municipal de saneamento, sendo para isso
necessario dar cumprimento ao Regulamento n.2 630/2017, de 20 de dezembro - Regulamento
da Prestacdo do Servico de Saneamento de Aguas Residuais Urbanas do Municipio de Grandola.
Assim, o efluente a lancar no coletor municipal, deve cumprir os seguintes valores definidos pela
CM de Grandola:

- Aluminio £ 10 mg/I Al;

- CBOs a 202C < 500 mg/l Oy;

- Cloretos < 140 mg/I Cl;

- Condutividade <1100 pS/cm;
- CQO < 1000mg/I;

- pH 6 a 9 (Escala Sorensen);

- SST <600 mg/l;

- Sulfatos < 20 mg/I.

Abastecimento de agua

A dgua consumida pelo Projeto tem origem na capta¢do subterranea e a partir da rede de
abastecimento publico, perspetivando-se um consumo de dgua subterranea de 26,4 m3/dia, que
corresponde a um consumo de 792 m3/més e 9.504 m3/ano. A dgua proveniente da rede publica
terd um consumo médio didrio, de 16,35 m?, equivalente a um consumo mensal de 490,5 m3 e,
consequentemente, um consumo de 5.886 m3/ano.

A agua a utilizar na manufatura e manutencdo dos banhos, bem como na lavagem das pegas, é
classificada em 2 classes, conforme caraterizada na tabela seguinte:

PARAMETRO CLASSE A CLASSE B
Denominagao Agua desmineralizada Agua Industrial
pH (252C) 50a7,0 5,0a9,0
Residuos Totais (mg/1) <20 <400
Condutibilidade (uS/cm) <10 <750
Cloretos (mg/1) | - <100

Uma vez que a dgua do furo e da rede possuem elevada condutibilidade, foi implementada uma
solucdo para pré-tratar a mistura destas aguas, baseada na filtragdo e na osmose inversa, que
permitem reduzir a condutividade: a dgua do furo e a dgua da rede sdo conduzidas a um tanque
bruto, onde é adicionado hipoclorito de sédio, sendo depois filtrada e microfiltrada, antes de
ser conduzida a osmose inversa sucedendo-se o armazenamento em reservatorio. Para obter
uma agua de lavagem de classe A, é ainda efetuada a desmineralizacdo da agua por permuta
idnica.

Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n.2 480
Projeto: Alteragdo do Estabelecimento Industrial da LAUAK Aerostructures Grandola S.A. 13



Importa referir que o furo vertical existente no estabelecimento, possui Titulo de Utilizagdo de
Recursos Hidricos (TURH) para captacdo de dgua (A015437.2019.RH6) para finalidade industrial,

para um volume maximo de 6600 m? anuais.

Consumo de matérias primas e energia

Apresenta-se seguidamente um quadro onde constam os consumos e o stock permanente de
cada produto quimico utilizado:

MAPA DE PRODUTOS QUIMICOS NECESSARIOS

QUANTIDADE DE PRODUTOS

PRODUTOS QUIMICOS |Concentragio| Temperatura de Em Stock Coar:‘s:anlm
média Servico (2C) permanente . .
(estimativa)
Bonderite C-AK 4215 NCLT 49 g/ 49 a 60 692 Kg 400 Kg
Acido sulfarico 40 g/ 36a39 412 Kg 200 Kg
Acido sulfurico 110 g/l 2032 Kg 965 Kg
Acido tartarico 80 g/ 36a39 824 Kg 400 Kg
Alodine 1200S 12 g/l 18 a 40 10Kg 5 Kg
Glucoheptanato de sddio 7,5 g/l 29a350u37a43 144 Kg 50 Kg
Lanthane 613.3 1260 Lt 12,6 Kg
Socosurf A 1806 10,5 %V 45a55 1440 Lt 1000 Lt
Socosurf A 1850 13,5 %V 45a55 1440 Lt 1000 Lt
Socosurf A 1858 42,5 %V 45a55 7200 Lt 4000 Lt
Soda cdustica 40 g/l 29a350u37a43 648 Kg 180 Kg
Tensioativo Socomul TA 3mi| | 293350u37a43 88 Lt 321t

O consumo de energia elétrica médio diario é de 7.532,26 kWh, tomando como referéncia o ano
de 2021; anualmente o consumo ascende a 2407,828 MWh/ano, constituindo esta a principal
fonte de energia utilizada na instalacdo. Relativamente ao consumo médio mensal de Gas
Propano, a média de 2021 situou-se em 11 395,25 Kg, sendo o consumo anual de 136743 kg/ano.
No quadro seguinte apresentam-se os consumos energéticos relativos ao ano de 2021.

Consumo de energia elétrica em 2021

Energia ativa supervazio (kWh) 263345
Energia ativa vazio normal (kWh) 464904
Energia ativa ponta (kWh) 377197
Energia ativa cheia (kWh) 1302382
Consumo Energia total (kWh) 2407828
Consumo Energia total (MWh) 2407,828
Consumo de gas propano em 2021
Gaés consumido (kg) 136743

Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n.2 480

Projeto: Alteragdo do Estabelecimento Industrial da LAUAK Aerostructures Grandola S.A.

14



6. Analise dos fatores ambientais

Os impactes do projeto foram avaliados para os seguintes fatores ambientais: Uso do solo;
Instrumentos de Gestdo do Territério e Servidoes e Restricdes de Utilidade Publica; Recursos
Hidricos; Patrimdnio Arqueolégico; Residuos; Ruido; Qualidade do Ar; Saude Humana;
Socioeconomia.

Atendendo as caracteristicas do projeto e ao local de implantacdo, as informacgdes contidas no
EIA, no complemento do EIA (solicitado pela CA), nos elementos do projeto de execugdo e outras
recolhidas durante o procedimento de avaliacdo, considerando ainda que o projeto apresentado
constitui um projeto de execucgdo, foi possivel identificar, decorrente da avaliacdo efetuada pela
CA, os aspetos mais relevantes que seguidamente se evidenciam.

Assim, no ambito da avaliacdo considera-se como fator determinante a Socioeconomia.
Consideram-se ainda como relevantes os restantes fatores objeto de analise.

6.1 Uso do solo
A. Situagao de referéncia

O Projeto encontra-se inserido num lote de ocupagdo industrial integrado na ZIL com uma drea
total de cerca de 42.000 m2. Na envolvente mais préxima do local de implantacdo do Projeto
surgem dareas agricolas, areas de tecido urbano e florestas de eucalipto, conforme se pode
observar na figura seguinte:

-37000 -36500 -36000

-165000
-165000

-165500
~-165500

-37000

LEGENDA
Projeto PDM- Classificagdio e Qualificagso do Solo [ Espacos Agricolas de Produczo
Area do Projeto “ Aglomerados Urbanos Espacos florestas -
s & (Abrangidos por IGT Especificos) Agrossilvopastoril
Limite da Area .
E A las -
de Estudo {250m) l:l SRALOs AL Espagos Florestais de Produgao

Outros Espagos Agricolas

A unidade industrial fica localizada préxima da zona urbanizada definida pelo Plano de
Urbaniza¢do de Grandola a Nordeste da vila de Grandola. Na sua proximidade, verifica-se a
existéncia de algumas areas urbanas — o Bairro da Estacdo e a Aldeia da Justa, e os bairros Vale

Processo de Avaliagdo de Impacte Ambiental n.2 480
Projeto: Alteragdo do Estabelecimento Industrial da LAUAK Aerostructures Grandola S.A. 15



Pereiro e do Arneiro; a aglomeragdo urbana mais préxima dista 250 m para oeste da unidade
industrial, e a habitacdo isolada mais préxima situa-se a 170 m para norte.

Os solos existentes no local do projeto e dreas contiguas correspondem a Cambissolos de rochas